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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na téma evaluace sociokulturních dopadů

komunitních kulturních akcí pro region, ve kterém se akce koná. Nastíněnou

problematiku zkoumá na příkladu festivalů pořádaných členy Českobratrské církve

evangelické. Na tuto církev pohlíží jako na interpretativní komunitu, která je

specifická v tom, že má svá centra všude po České republice. Práce se proto

zabývá také přínosy církevních sborů pro kulturní život lokálních komunit.

V praktické části práce jsou pomocí dotazníku pro organizátory devíti vybraných

evangelických festivalů ověřeny tři hypotézy, zabývající se sociokulturními dopady

komunitních kulturních akcí, jejich přínosem pro profesionální kulturní sektor a rolí

výše zmíněné církve při jejich realizaci. Zkoumanými festivaly jsou: Otevřeno

Jimramov, GlorietFest, Havloděj, festival Křídla, Podzimní snění, Ostravské

Listopadání, festival Pod lipami, U kostela fest a Čáslavský hudební festival.

Posledním výstupem praktické části je přehledná tabulka základních informací o

jednotlivých festivalech.
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Annotation

The thesis deals with evaluating sociocultural impacts of communaly organized

culture events on region they are taking place in. The subject is studied through

concrete examples of festivals, that are organized by members of The Evangelical

Church Of Czech Brethen. We look at this church as an interpretative community,

that is specific in the way it has its communal centres all around the Czech

Republic. The impacts of church congregations on cultural life of local communities

are then also analyzed.

We present three main hypotheses about sociocultural impacts of communaly

organized culture events, contribution of such events to profesional cultural scene

and the role of the church in the process of realization of these events. These

hypotheses are evaluated on results of survey taken by organizers of nine selected

festivals: Otevřeno Jimramov, GlorietFest, Havloděj, festival Křídla, Podzimní

snění, Ostravské Listopadání, festival Pod lipami, U kostela fest a Čáslavský

hudební festival.
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Seznam užitých zkratek

AHRC: Arts and Humanities Research Council (Rada pro výzkum umění a kultury)

COM: Celocírkevní odbor mládeže

ČCE: Českobratrská církev evangelická

ČR: Česká republika

EU: Evropská unie

FEET: Finnish Event Evaluation Tool

FSIAS: Festival Social Impact Attitude Scale

MKČR: Ministerstvo kultury České republiky

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NEA: National Endowment for the Arts

PR: Public relations

PVHK: Projekt výzkumu hodnoty kultury

SEM: Sdružení evangelické mládeže, z.s.

SIP: Social Impact Perception

SOM: Seniorátní odbor mládeže
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Úvod

Předložená bakalářská práce s názvem „Komunitní kulturní akce a jejich regionální

přínos na příkladu evangelických festivalů“ zkoumá, do jaké míry mohou kulturní

akce přispět k pospolitosti a k utužení sousedských vztahů v městské komunitě, k

vybudování příjemného sdíleného prostoru pro život a v neposlední řadě do jaké

míry mohou podpořit identifikaci jedince s lokalitou, kterou obývá. Právě

identifikace obyvatel s místem bydliště sehrává totiž klíčovou roli při rozvoji a

prosperitě obce, neboť především ti lidé, kteří mají k místu určitou citovou vazbu,

jsou ochotni investovat svůj čas a jsou schopni nasměrovat svou energii tak, aby

skutečně dosáhli pozitivních změn ve svém městě či obci.

Téma aktivizace občanů je navíc v českých poměrech více než aktuální, neboť výše

popsaný osobnostní rys je v důsledku minulého komunistického režimu v

tuzemsku spíše výjimkou. O tom je třeba mluvit a pokusit se problém řešit. Jak

tvrdí psycholog Milan Kinkor, překážky v rozvoji komunit tkví v tom, že je „...malá

připravenost lidí řešit problémy kolektivně a neochota podílet se na životě místního

společenství, lidé se necítí odpovědni za řešení problémů na místní úrovni,

očekávají pomoc od místních autorit, zatímco samosprávy vidí svoji roli spíše v

řízení lidí než v podpoře jejich participace na řešení problémů.“ (Kinkor in Gojová,

2006, str. 89)1

Myslím si, že právě komunitní umění a kulturní akce především mohou být v řešení

tohoto problému významným faktorem. Mimo svou estetickou hodnotu s sebou

totiž přinášejí řadu veskrze pozitivních příležitostí a benefitů, kterých se může

chopit jak konkrétní jedinec, tak územně samosprávní jednotka. Festival do místa

přiveze či přiláká řadu významných osobností (od umělců po mecenáše), rozšiřuje

možnosti volnočasového vyžití i seberealizace obyvatel (účastník či pořadatel

akce), je platformou pro setkávání lidí, kteří spolu sdílejí místo pro život a

pravděpodobně tedy řeší některé stejné problémy, jež jim festival může

pomoci vyřešit – ať už uspořádáním diskuze či dobročinné sbírky. V neposlední

řadě kulturní akce zvyšují význam místa v rámci kraje i celé republiky a mohou

obstarat značný příliv finančního kapitálu do veřejného rozpočtu samosprávy.

Jsem rovněž přesvědčena, že komunitní kulturní akce mají nejen schopnost

identifikaci obyvatel s místem podpořit, ale také potenciál šikovné a „rodné vsi

loajální“ občany produkovat či „odchovat“, a to jak skrze aktivní (organizátor), tak

skrze pasivní (návštěvník) zapojení. V prvním případě je navíc může pozitivní

zkušenost motivovat, aby v produkční činnosti pokračovali i na obdobných polích

působnosti (občanská sdružení a iniciativy, politická participace) a pomoci jim

s osvojením kompetencí, které při tom budou potřebovat (psaní grantových

žádostí, schopnost efektivně komunikovat a jiné).

Věřím, že kulturní akce mohou v životě sousedské komunity sehrát významnou

roli a je proto třeba je v tomto kontextu zkoumat a zabývat se jimi. Abychom však

1 GOJOVÁ, A. (2006). Teorie a modely komunitní práce. Ostrava: Ostravska univerzita.
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plně pochopili, co to znamená, je třeba nejprve porozumět problematice a

významu komunit samotných. V této práci je jim proto věnována celá jedna

kapitola, která blíže popisuje zejména komunity lokální, jejichž stabilita výrazně

ovlivňuje kvalitu života občanů, kteří v místě žijí – jinými slovy, lokální komunity

se dotýkají nás všech. Tento typ komunity je zároveň také nejvíce spjat

s komunitními festivaly.

Druhá kapitola se věnuje komunitě, jež vzniká při Českobratrské církvi

evangelické. Nastiňuje mentalitu a sdílené hodnoty tohoto společenství, popisuje

jeho organizační řád a vysvětluje, jakými pohledy z teorie komunit je třeba tuto

církev nazírat, aby se správně rozlišilo mezi lokálním sborem, ČCE jakožto

nadnárodní organizací a komunitou vznikající na evangelickém festivalu. Kapitola

se krátce věnuje také obecnému významu církevních sborů pro kulturní život

sousedské komunity. Tato část textu je zároveň branou do praktické části práce,

která ve svém výzkumu vychází právě ze zkušenosti evangelických festivalů. Toto

společenství bylo pro výzkum vybráno proto, že splňuje jak znaky komunity

sousedské, tak komunity interpretativní, což může přinést zajímavá srovnání ale

především relevantní závěry. Nabízí totiž řadu akcí, které vznikají za podobných

podmínek – lze je tedy mezi sebou srovnávat či je spolu stavět do jedné řady – a

zároveň tvoří vzorek složený z akcí napříč celou republikou. Při výběru nepochybně

sehrála roli také má osobní zkušenost s touto komunitou, jejíž jsem členkou, a

zkušenost s výše zmíněnými kulturními akcemi pořádanými pod její záštitou.

Další kapitola pak pojednává o komunitním umění obecně, které, jakožto jedna

z forem komunitní práce, pomáhá sousedské komunity utužovat. Třebaže mezi

pojmy „komunitní umění“ a „komunitní kulturní akce“ je určitý rozdíl (komunitní

umění je komunitním akcím nadřazený pojem), jedním z důvodů, proč jsem se

tuto kapitolu rozhodla do práce zařadit v celém svém rozsahu, je ten, že jejich

přínos a důsledek pro lokalitu, včetně cest, kterými ho dosáhnou, může být stejný.

Již existující vybrané případové studie z oblasti komunitního umění a jeho dopadů

na lokální komunitu mi tak velice pomohly v definování okruhů, na které jsem se

ve výzkumné části zaměřila i já. Také proto, že práce vzniká na půdě Divadelní

fakulty Akademie múzických umění, považuji za důležité kapitolu do práce zařadit

a upozornit tak na skutečnost, že forem umění, které mohou mít na lokální

[…]


v určitých lokalitách suplují alternativní scénu. Tyto akce rovněž přispívají

k produkci lidí působících v kulturním sektoru profesionálně.

Poslední hypotéza byla výzkumem potvrzena z části. Sbory ČCE mají nepochybně

pozitivní vliv na kulturní život lokálních komunit, kde často fungují jako jakási

komunitní kulturní centra. Členství v ČCE organizátorům mnohdy usnadňuje práci

na přípravě festivalu, a to díky prostorovému zázemí, lidským zdrojům, právní

subjektivitě sborů a možnosti napojit se na SEM, z.s. Výzkum však jednoznačně

neukázal, zda mají evangelické akce oproti jiným komunitním akcím jasná

specifika. Role náboženských organizací v produkci kulturních programů na lokální

úrovni je tak zcela určitě oblastí, ve které by stálo za to provést další výzkumy,

jak ostatně vyplývá i ze závěrů v práci hojně citované studie „Jak chápat hodnotu

kultury“. Pro další bádání by jistě byla zajímavá také role aktivních farářů, která

z provedeného výzkumu vyplynula.

Bakalářská práce a její praktická část zejména tak předložila jasné důkazy o tom,

že kulturní komunitní akce mají i přes své malé rozměry lokálním komunitám co

nabídnout, mají na ně pozitivní vliv a je třeba je v tomto kontextu zkoumat a

zabývat se jimi. Z velké míry byl také prokázán předpoklad, že relevantním

ukazatelem jsou v této oblasti především dopady sociokulturní, nikoli ekonomické,

ke kterým se při poskytování veřejných dotací přihlíží nejčastěji. Tato zavedená

praxe je chybou, je třeba pracovat na jejím odstranění a nahlédnout tak celou

širokou škálu dopadů, které mohou akce na místo svého konání mít.

Jak ukázala třetí kapitola, každá akce je jiná a stejně tak jsou odlišné i potřeby

jednotlivých regionů. V této změně proto mohou velikou roli sehrát organizátoři

samotní, pokud začnou své akce kvalitně evaluovat. Změnit směr, kterým se ubírá

debata o přerozdělování státních peněz v kultuře, lze totiž také zespoda. Pokud se

do grantových systémů budou dostávat kvalitně zpracované žádosti, s podklady

založenými na faktech a reálných výsledcích, změní se snad v konečném důsledku

také podmínky, dlouhodobá vize a zacílení podpory.
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Tabulka 10: Další základní informace o zkoumaných evangelických

festivalech

FE
ST

IV
A

L

N
FO

R
M

A
C

E

Žá
n

r

M
ís

to
k

o
n

án
í:

k
ra

j

M
ís

to
k

o
n

án
í:

m
ěs

to

M
ís

to
k

o
n

án
í:

a
re

ál

R
o

zp
o

če
t

(v
t

is
íc

íc
h

K
č)

P
rv

n
í r

o
čn

ík

Č
ás

la
vs

ký
h

u
d

eb
n

í f
e

st
iv

al

H
u

d
eb

n
í f

es
ti

va
l

St
ře

d
o

če
sk

ý

Č
ás

la
v

Za
h

ra
d

a
čá

sl
av

sk
é

D
ia

ko
n

ie

a
e

va
n

ge
lic

ký
k

o
st

el

2
0

2
0

0
4

fe
st

iv
al

K
ří

d
la

H
u

d
eb

n
í f

es
ti

va
l

V
ys

o
či

n
a

K
ří

d
la

K
u

lt
u

rn
í d

ů
m

K
ří

d
la

a

ve
n

ko
vn

í p
ro

st
o

r

1
5

0

2
0

0
1

O
st

ra
vs

ké
li

st
o

p
ad

án
í

H
u

d
eb

n
í f

es
ti

va
l

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

O
st

ra
va

V
še

ch
n

y
p

ro
st

o
ry

sb

o
ru

Č
C

E

4
2

1
99

2

H
av

lo
d

ěj

R
o

d
in

n
ý

fe
st

iv
al

St
ře

d
o

če
sk

ý

M
la

d
á

B
o

le
sl

av

H
av

el
sk

ý
p

ar
k

6
4

2
01

4

57

G
lo

ri
et

Fe
st

R
o

d
in

n
ý

fe
st

iv
al

St
ře

d
o

če
sk

ý

P
o

d
ěb

ra
d

y

A
re

ál
(

ze
jm

én
a

za
h

ra
d

a)
s

b
o

ru
Č

C
E

6
0

2
0

1
6

P
o

d
zi

m
n

í s
n

ěn
í

H
u

d
eb

n
í f

es
ti

va
l

K
rá

lo
ve

h
ra

d
ec

ký

B
ěl

eč
n

ad
O

rl
ic

í

Tá
b

o
r

Ja
n

a
A

m
o

se

K
o

m
en

sk
éh

o

1
0

0

2
0

1
0

U
k

o
st

e
la

f
e

st

H
u

d
eb

n
í f

es
ti

va
l

St
ře

d
o

če
sk

ý

K
u

tn
á

H
o

ra

Za
h

ra
d

a
a

sá
l s

b
o

ru
Č

C
E

3
0

2
0

1
6

O
te

vř
e

n
o

J
im

ra
m

o
v

H
u

d
eb

n
í /

R
o

d
in

n
ý

V
ys

o
či

n
a

Ji
m

ra
m

o
v

Zá
m

ec
ký

p
ar

k
B

lu
d

n
ík

a
n

ěk
te

ré

d
al

ší
p

ro
st

o
ry

v
J

im
ra

m
o

vě

8
5

0

1
9

8
9

Fe
st

iv
al

P
o

d
L

ip
am

i

R
o

d
in

n
ý

fe
st

iv
al

O
lo

m
o

u
ck

ý

P
ro

st
ě

jo
v

Za
h

ra
d

a
sb

o
ru

Č
C

E

1
00

2
01

2

Dotazník