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Text posudku:

Damaris Kopecká se ve své bakalářské práci s názvem Komunitní kulturní akce a jejich
regionální přínos na příkladu evangelických festivalů zhostila tématu, které nepatří k rize
divadelním, svým kulturním významem však na katedru produkce DAMU patří.
Zpracovává problematiku dopadu místních kulturních akcí na socio-kulturně-ekonomické
prostředí lokalit.

Hlavní hypotézou je tvrzení, že takové akce “pozitivně ovlivňují život místních obyvatel,
utužují jejich pospolitost, vytvářejí prostor pro sdílení, setkávání a realizaci občanů,
podporují jejich identifikaci s místem bydliště a napomáhají rozvoji kulturního vyžití v obci.
Jinými slovy mají pozitivní sociokulturní dopady.“

Práce má svou část teoretickou a praktickou. V té teoretické diplomantka věnuje nemalou
část důkladnému vymezení pojmu komunity a sousedství. Na základě odborné literatury
rozděluje komunity na sousedské, umělecké či interpretativní, pojmenovává komunity
městské či venkovské.

Následně se zde s pečlivostí věnuje definici komunitního umění a představuje různé teorie
evaluace dopadů kulturních akcí.

Osobně považuji tuto část za velmi dobře zpracovanou a přínosnou. Vyzdvihl bych
zejména práci se zdroji - je evidentní, že autorka textu nastudovala nemalé množství
odborné literatury sociologické, filosofické či urbanistické a to jak domácí tak zahraniční.

Zajímavá je bezesporu také kapitola vypovídající o fungování Českobratrské církve
evangelické, která je pořadatelem akcí zkoumaných v druhé části.

V druhé - výzkumné části bakalářské práce - diplomantka vyhodnocuje závěry z
dotazníku, který rozeslala organizátorům vybraných festivalů. Jakkoli bylo bezesporu
problematické realizovat výzkumu v době pandemie, podařilo se autorce úkolu zhostit
dobře. Oceňuji zejména schopnost interpretace závěrů výzkumu, práci s hypotézou a
doplňujícími dotazy.

Závěrem musím konstatovat, že práce Damaris Kopecké patří k nejlepším “bakalářkám”,
které jsem za posledních několik let - ať už v roli konzultanta či oponenta - četl. Vykazuje
pochopení tématu a jeho komplexní uchopení, které je vedeno systematicky i metodicky
k srozumitelnému závěru. Bylo mi potěšením tuto práci posuzovat.

Otázka(y) k obhajobě:

Ve své práci uvádíte, že v případě komunitních kulturních eventů jsou ekonomické
dopady často druhořadé, že jejich smysl a cíl spočívá v budování sociálního kapitálu,
revitalizaci místní kultury, tradic atd. Nelze však i tyto sociokulturními efekty v konečném
důsledku vyjádřit kladným ekonomickým dopadem v dané lokalitě? Jakým způsobem by
to bylo možné? Zkuste pojmenovat min. 2 (ideálně 3) případy sociokulturních dopadů,
které v konečném důsledku mají v daném místě pozitivní ekonomický vliv.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.
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